
آغاز کاوش های باستان شناسی 
جیرفت پس از ۱۶ سال توقف

گنجینه افسانه ای هلیل رود و یک شهر با سه نام

تهران نماد شجاعت، دینداری و 
استقلال طلبی ملت ایران است

بیانات رهبر انقلاب  در دیدار اعضای کنگره ملی 
بزرگداشت ۲۴ هزار شهید تهران

در آستانه دهه فجر و چهل وپنجمین سالروز پیروزی 
انقلاب، رهبر انقلاب اسلامی در مرقد امام)ره( و گلزار 

شهدا حضور یافتند
تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۷۶۳ شــماره  سال بیســت ویکم         ۲۰۲۴ فوریــه   ۱     ۱۴۴۵ رجــب   ۲۰     ۱۴۰۲ بهمــن   ۱۲ پنجشــنبه 

صفحه  ۳صفحه  ۶

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۸ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید: در نهمین جلسه دادگاه رسیدگی به اتهامات سازمان مجاهدین خلق مطرح شد؛ سیمای مقاومت، تریبونی  برای تبلیغ تروریسم | نگاهی به دلایل مخالفت با انتزاع سازمان ثبت و املاک کشور و الحاق به وزارت دادگستری

شرق: کشفیات جیرفت که متعاقب سیل ویرانگر سال 
۱۳۷۹ و هجوم سودجویان برای غارت آثار و اشیای 

فرهنگی به دست آمده از گورستان ها و محوطه های 
چندهزارساله، از دست قاچاقچیان و سوداگران فرهنگ 
و تمدن ایرانی به دست آمد، اولین گروه از پژوهشگران 

و باستان شناسان را راهی جیرفت کرد...

سخنگوی شــورای نگهبان از تأیید صلاحیت بیش از هزارو صد 
نفر از کســانی که رد صلاحیت شــده یا تعیین تکلیف نشــده بودند، 
خبر داده است. طبعا این خبر به خودی خود امری نیکوست و صد 
البته هنوز کســانی هستند که به رد صلاحیت خود معترضند. اینکه 
افراد تأیید شــده از کدام جناح و  گرایش هســتند، چندان قابل احصا 
نیســت و برعکس صرفا وابستگی فکری به جناحی نمی تواند دلیل 
بر رد صلاحیت باشــد. به هر حــال در این زمینه به دلیل آنکه دلایل 
رد صلاحیت ها شفاف نیست، نمی توان اظهار نظر قاطعی کرد و کاش 
هیئت های اجرائی و شورای نگهبان در صورت درخواست ذی نفع، 
دلایل رد صلاحیت را اعلام می کردند و این می توانســت به شفافیت 
کار ایــن دو نهــاد کمک کند. به هر حال انتخابات مجلس شــورای 
اسلامی و مجلس خبرگان در پیش است و گروهی نامزد نشستن بر 
صندلی این دو مجلس هســتند و در انتظار رأی ملت که چه کسانی 
را برگزینند. به نظر می رســید گروه های مختلــف مردم از هم اکنون 
تصمیم خود را مبنی بر شــرکت کردن یا شرکت نکردن در انتخابات 
گرفته اند و شــاید تبلیغاتی که در برخی رسانه ها برای تشویق مردم 
به حضور در پای صندوق های رأی انجام می شود، اگر بی تأثیر نباشد، 
از تأثیر کمی برخوردار است. در این یادداشت بر آنیم که اندک دقتی 
برای چگونگی رأی دادن داشته باشــیم تا با هوشیاری بیشتر رأی ها 
به صندوق ریخته شــود. اگر نیک دقت کنیم، مــردم رأی دهنده به 
چند گروه تقسیم می شــوند؛ گروهی به سرلیست ها نگاه می کنند و 
اگر مورد پســند بود، به کل لیســت رأی می دهند. گروهی، بیشتر در 
شهرهای کوچک مناسبات ایل و قبیله و تضادهای فردی و محلی را 
در نظر می گیرند و رأی آنها برای پیروزی هم مناسبتی های خودشان 
اســت و گروهی که معمولا اندک هستند، از فهرست های مختلف و 
افراد منفرد انتخاب و رأی خود را به صندوق می ریزند و البته کسانی 
هم هستند که صرفا برای یادآوری وفاداری به جمهوری اسلامی یا 
هر دلیل دیگر به انتخابات روی خوش نشــان می دهند؛ اما رأی آنها 
ســفید و باطله است و به قول معروف به آقای باطله رأی می دهند 
و تجربه نشــان داده که اگر راه های نوشــتن رأی منحصر به شقوق 
یاد شده بوده و راه دیگری از قلم نیفتاده باشد، باید اذعان کرد که همه 
این راه ها از نادرســتی یکسانی برخوردار است و به ویژه گرایش های 
سیاســی را نمی توان ملاک عمل قرار داد؛ زیرا در هیاهوی انتخابات 
معلوم نیست به کدام گروه، دسته و   گرایش سیاسی باید رأی داد؛ به 
این دلیل که گرایش های سیاســی نیز از ابهام برخوردار است. آیا به 
طرفداران افرادی که می گویند «مردم چه کاره هستند» باید رأی داد 
یا به آنان که پیرو این بیان هستند که «مردم ولی نعمت ما هستند». 
صرف نظر از آنهایی که می گویند این دو بیان یکی است، باید گفت که 
تفاوت این دو از زمین تا آسمان است و اینجاست که نه فقط یک آدم 
معمولی، بلکه آدم های درس خوانده و تجربه دیده در این میان متحیر 
و معذب باقی می مانند. تبلیغات نامزدهای تأیید صلاحیت  شــده در 
پیش است و در این اندک نوشته شاید بتوان معیاری برای چگونگی 
پذیرش تبلیغات از سوی مردم به دست داد. در اینجا گرایش سیاسی 
و بیان نقطه نظرات سیاســی اصلا مورد توجه قــرار نمی گیرد؛ زیرا 
طیف های مختلف آن چنان پیچیده و غیرشفاف هستند که جملات 
و کلمــات آنها جز افزایش ابهام خاصیتی ندارد و تنها به عنوان مُهر 
هویــت بر خود وارد کرده اند و این گونه کلمات و جملات جز تضییع 
وقت گوینده و مردم ارزش دیگری ندارد. آنچه در این میان مهم است، 
آن اســت که واقعا دغدغه نامزد انتخابات چیست و درباره وظایف 
خود چگونه می اندیشــد. نامزد انتخابات و نماینده مجلس، هرچند 
قیاس مع الفارق اســت؛ اما باید خــود را همانند رزمنده ای بداند که 
عازم جبهه نبرد برای دفع دشــمن و حفظ سرحدات کشور است. آیا 
این رزمنده در این حالت جز این اندیشه مهم، امر دیگری هم در سر 
دارد؟ دغدغه این رزمنده واحد اســت، حفظ ســرزمین پدری و دفع 
دشــمن. نامزد نمایندگی نیز باید چنین باشــد. دغدغه اصلی او باید 
معلوم باشــد؛ والا فهرستی از آنچه مورد نیاز مردم است و اعلام آن 
به عنوان وعده های نمایندگی راه به جایی نمی برد. مردم رأی دهنده 
نیز باید با هوشــیاری دغدغه اصلی خود را بشناسند و آگاهانه آن را 
انتخاب و به آن نامزدی رأی دهند که با آنان دغدغه یکسانی دارد و 

نه آنکه در فلان فهرست باشد.
امروز دغدغه اصلی کشور چیست، آیا نمایندگان فعلی مجلس 
دغدغه اصلی خود را بیان کرده اند یا در میان انبوهی از درخواست ها 
و اندیشــه ها خود را مســتغرق کرده و حیران بــر صندلی جلوس 
کرده اند؟ مقام معظم رهبری فرمودند تحول از طریق انتخابات میسر 
اســت؛ بنابراین افراد تحول خواه باید شناســایی شوند و به آنان رأی 
داده شــود، اما تحول به چه معنی و در چه چیز؟ همان طور که در 
دعای تحویل ســال نو آمده است، از خداوند خواسته می شود که در 

درون جان ما تحول ایجاد کند و حال ما را به بهترین حال بگرداند.
باید ببینیم در چه امری تحول می خواهیم و آن کسی را که به آن 
معتقد اســت، برگزینیم. امروز در کشور چه امری باید متحول شود. 
تحول به معنی اصلاح جزئی نیست. تحول یعنی از حالی به حالی 
دیگر شــدن و البته در جهت بهبود. کم نیســت پدیده هایی که باید 
در کشــور ما متحول شــود. به نماینده ای رأی می دهیم که در امور 
مشــخصی اعتقاد به تحول داشته باشد و در تبلیغات خود، صراحتا 
به تحول اموری که ذکر خواهد کرد و ارائه راه حل های پیشــنهادی، 

متذکر شود.
ادامه درصفحه ۵

 ســه ســال پیش وقتی جو بایدن کار خود را در کاخ سفید آغاز 
کرد، سیاست دولت آمریکا در برابر ایران از مناقشه به مذاکره تغییر 
کرد و امید می رفت که دو کشــور به توافقاتی دســت یابند. در این 
مســیر، ایالات متحده با هدف جلب  نظر جمهوری اسلامی از فشار 
خود در تحریم نفت ایران در بازار بین المللی کاست؛ به گونه ای که 
در اکتبر سال گذشــته میلادی، صادرات نفت ایران به بیش از ۱/۸ 
میلیون بشکه در روز افزایش یافت که بیشترین مقدار از سال ۲۰۱۹ 
میلادی بود. به نظر می رسید دو کشور قبول کرده اند که با هم کنار 

آمده و به توافق نانوشته ای دست یافته اند.
اما پــس از حمله هفتم اکتبر حماس شــرایط عوض شــد. با 
وجود اعلام مکرر مقامات ایران در عدم اطلاع از حمله غافلگیرانه 
حماس، بسیاری سعی کردند پای ایران را به میدان بکشند. با آغاز 
حمله موشــکی حوثی ها به کشــتی های تجاری در دریای ســرخ، 
موضوع حمایت ایران از آنها دوباره مطرح شد و جو بایدن تصمیم 
گرفت ضمن پرهیز از بالا بردن ســطح تنش، بر فشــار تحریم علیه 
ایران بیفزاید و ظاهرا صادرات نفت ایران در اولین ماه ســال جاری 

میلادی کاهش یافته است.
مخلص کلام اینکه پس از حمله حماس، آتش بازی در منطقه 
آغاز شد و گروه های مختلف مورد حمایت ایران، ۱۶۰ بار به مواضع 
آمریکا با موشــک و پهپاد حمله کرده اند که بیشترشــان به هدف 
اصابت نکرده یا ســاقط شده  است. بالاخره در هشتم بهمن یکی از 
آنها به هدف خورد و به کشته شــدن سه سرباز آمریکایی انجامید. 
ایــن حمله که در خــاک اردن و در ۲۰ کیلومتری مرز این کشــور با 
سوریه به وقوع پیوست، اولین حمله هوایی مرگبار به نیروی زمینی 
آمریکا از جنگ کره بوده و جو بایدن را وادار کرد که سیاســت خود 
در مواجهه با ایران را تغییر دهد. با بالا رفتن سطح تنش در منطقه 
همه می دانســتند که دیر یا زود این اتفاق خواهد افتاد و سرانجام 
به کشته شدن ســربازان آمریکایی خواهد انجامید. در پی آن، فشار 
سیاســی بر جو بایدن بــرای اقدام تلافی جویانه به شــدت افزایش 
یافته است. لیندسی گراهام، ســناتور رادیکال سنای آمریکا، اعلام 
کــرد که حرف های بایدن در ایران گوش شــنوایی ندارد و تنها راه، 
وارد کردن ضربات سخت به ایران است. به قول جان رین، دیپلمات 
پیشــین بریتانیا در خاورمیانه، بایدن در باتلاق گرفتار شده و مجبور 
است حملات گروه های مقاومت اسلامی مورد حمایت جمهوری 
اســلامی را باور کنــد. هم اکنــون رئیس جمهور۸۲ ســاله ایالات 
متحده در شــرایطی سخت قرار گرفته است. رضایت رأی دهندگان 
آمریکایی به کمترین میزان در دوره ریاست جمهوری وی تنزل کرده 
و بــا توجه به انتخابــات پیش رو چنانچه اقدامــی در خور صورت 
نگیرد، سیاست مداران جمهوری خواه و در رأس آنان دونالد ترامپ 
حداکثر اســتفاده را برده و ناتوانی وی در حمایت از جان سربازان 

آمریکایی را به رخ خواهند کشید. 
ادامه درصفحه ۵

تحول با انتخابات

خاورمیانه در آتش

سـرمـقـالـه

یـادداشـت 

آمارها، اعداد و ارقام سخن می گویند؛ آسیب شناسی 
عقب ماندگی همیشگی مزد از معیشت

حفره دستمزد

سود دو سر برد مردم و کسب و کارها؛ دستورالعمل مقابله با ناهنجاری های مجازی ابلاغ شدکابوس کلاهبرداران اینترنتی

 
رشــت را از نوجوانی می شناختم اما از ســال ۹۴ بود که به دعوت 
دوســتانی برای کار روی بازآفرینی شــهر به این شهر آمدم. کار ما 
زیاد ادامه نیافت اما آن قدر در آن دو ســال رفت و آمد مهر این شهر 
و مردمانــش را به دل گرفتم که اکنون چند ســال اســت خانه ای 
در آن دارم و هــر  ســال ایامی طولانی را در گوشــه ای از دامن آن 
می گذرانیم، به ویژه در زمســتان که هوای خانه مان در مرکز شــهر 
تهران غیرقابل تنفس می شود. به هرروی امکان ادامه ارتباط و کار با 
تهران در  دنیای مجازی در این روزگار نعمتی است اما این آرامش 
ظاهری از راه دور، همیشــه با هیاهوی گفت وگوها و دغدغه های 
مختلف مربوط به شهرم تهران، از زلزله محتمل و آماده نبودنمان 
بــرای آن در خانه  هــا و محلات، تا بچه هایی کــه به جای نیمکت 
مدرســه هر صبح روی فرش  مشــق می گیرند، آشفته می شود. تو 
گویی دنیا عقبگرد کرده است. شاید برای همین بود که خواستم از 
شهری واقع در اســتانی برای تان بنویسم که از قدیم الایام از درجه 
بالایــی از تمدن، مدنیّت و ســرزندگی برخوردار بوده  و به واســطه 
همین ویژگی های فرهنگی حال و هوای خاصی را برای خود حفظ 

کرده است.
آنچه شــمال کشــور، به خصوص گیلان را برای ما جذاب می کند، 
سرســبزی و خرمی آن است. تا چشــم کار می کند درخت، جنگل، 
تالاب، رودکناران، دریا، شــالیزار، مزارع چــای و... اگرچه اینجا هم 
ماننــد همه جای ایران کم باران تر شــده، اما باز هم همه جا باوجود 
ساخت وســازهای بی مهــار و آســیب هایی که به محیط زیســت 
می زنند، هنوز سبز و خرم اســت. مردمان فعال و خوشرو با هفته 
بازارهــای رنگارنگ و غذاهای گیلکی هم به این کیفیت می افزایند 

و از همین روست هجوم سال های اخیر هم وطنان جنوبی تر و حتی 
عرب های همســایه به این استان. در این ســبزینگی فراگیر، رشت 
شــهری قدیمی اســت که در دوران پهلوی مرکز شهری زیبا برای 

آن شکل گرفت.
میدان شــهرداری رشــت با ساختمان های شــهرداری، ساختمان 
پست، هتل ایران، و اســتانداری سابق در همان مجموعه، سفید و 
زیبا به ســبکی کلاسیک و با تأثیر از معماری روسی ساخته شده اند 
و با ترکیب زیبایی به فضای میدان شکل داده اند. محور قرار گرفتن 
ساختمان شهرداری در این میدان از ابتدا به سمبل مدرنیته و هویت 
شهر تبدیل و باعث شد اولین های جامعه شهری مدرن، یعنی اولین 
شعبه بانک، کتابخانه ملی، تئاتر، ایستگاه راه آهن ایران و اولین خط 
اتوبوس در رشــت به راه افتند اما این میدان ســابقه دورتری دارد. 
قبل از دوران مدرن، اینجا تپه- گورستانی بود که حضرت ابوجعفر 
در آن دفن بود و حین حفر زمین برای ســاختن شهرداری، ظروف 
سفالی متعلق به دوره تیموری نیز در آن کشف شد و همین سابقه 
تاریخی اســت که به روح ارتباط و تعلق خاطر مردم به این مکان 
افزوده اســت. ما در شهرهای کشــورمان تاریخ کم نداریم. اما این 
ارتباط با ریشــه ها اغلب برایمان ناخودآگاه است زیرا تاریخ و شرح 
توانایی های علمی و فرهنگی گذشتگانمان در این سرزمین درست 
به ما منتقل نشده تا فرزندانمان آگاهانه وطنشان را دوست بدارند و 

به آن وابسته و دلبسته بمانند.
می گفتیــم... رشــتی ها اهل گردش در فضاهای شــهری و زندگی 
شــبانه هستند. شهرشــان را دوســت دارند. کمتر از ۱۰سال پیش 
شهردار جوان شــهر، دکتر ثابت قدم خواست مانند تمام شهرهای 
توریســتی دنیا فضاهای عمومی پیاده در مرکز شــهر را گســترش 
دهد و از فقط یک خیابان، به فضای بزرگ تری شــامل میدان بزرگ 
شهرداری و خیابان های اطراف آن تا عمق قابل ملاحظه ای تعمیم 
دهد. او همچنین خیال بازآفرینی واقعی تمام شهر را در سر داشت 
که فکر خوبی بود و بعد از او دنبال نشد. با پروژه میدان شهرداری، 
هم مغازه ها با تماشاگران و فروش بیشتر روبه رو شدند، هم گردش 

و تفریح و بساط گستری امن در وسط خیابان از صنایع دستی محلی 
و زیورآلات گرفته تا غذاهای خیابانی و کبابی های معروف رشــت 
رونق جدیدی گرفت. هنرهای خیابانی و گروه های موسیقی هم به 
این فضا بازگشتند و مورد تشویق جوانان قرار گرفتند. در واقع نوعی 
اعتماد به نفس قدیمی رشتی ها که می گویند قدیم ها به نوای والس 
در میدان شــهرداری حرکات موزون می کردند، احیا شد  و شادی و 
ســرزندگی به خیابان ها بازگشــت. محله قدیمی ساغری ســازان 
هم ســنگفرش های زیبا شــد و سمســاری ها و آنتیک فروشی ها و 

رستوران های رشتی آن پاخور بهتری پیدا کردند.
رشــتی ها شــیک پوش اند و مدرن. چه زن چه مرد. راحت، حراف 
و مهربان، نماد آن تمدنی هســتند که فهیمه اکبر و ســرتیپ پور و 
آشــورپور - و البته ابوالحسن صبا و دوستانش از اوایل قرن پیش- 
گوشــمان را به نغمه هایش آشــنا کرده اند. زندگی شبانه علاوه بر 
میدان شــهرداری، در ســبزه میدان هم جریان دارد. پیر و جوان با 
هم بازی و اختلاط می کنند و کســی حواســش به ساعت نیست. 
معمــاران با ســلیقه میدان را چنــان طراحی کرده انــد که مردم 
می تواننــد در میان فاصله ســتونچه های قدیم حصــار کوتاه دور 
میــدان، اکنون بر نیمکت هایی چوبی که ریتم را میان ســتونچه ها 
حفظ می کند، بنشینند و نفسی تازه کرده به گپ و گفت ادامه دهند.
البته این فضاهای مطبوع و امن و گردشی را ما در شهرهای دیگرمان 
هم داریم. اصفهان با میدان نقش جهان و لب زاینده رودش واقعا 
نصف جهان است. شیراز هم که با روح شاعرانه حافظ و سعدی و 
محوطه ارگ کریمخانی و باغ های پرگلش کعبه گردشگران است. 
یزد آن قدر خوب میراث خود را حفظ و احیا کرده که بافت تاریخی 
آن در گنجینه میراث جهانی به ثبت رســید. مشــهد مقصد تمام 
زائران شیعه است و تبریز شــهر زیبای تیزهوشان ایرانی. اما لطف 
و صفای رشــت چیز دیگری است. در اینجا غذاهای لذیذ رشتی اند 
که همان هشت سال پیش ثبت جهانی شدند که رقیب ندارند. در 

اینجا میراث ناملموس است که ارج پیدا می کند. 
ادامه درصفحه ۵

یـادداشـت

رشت؛ شهر درخشان شمال

گزارش رسانه ها از  ارائه طرح سه مرحله اي 
براي توقف جنگ اسرائیل و حماس

آیا منابع ایران دوباره بلوکه شده است؟

ایران سوریه را شکست داد و حریف ژاپن شد

در گفت و گو با علیرضا بیگی، نماینده مردم تبریز
 در روزهای پایانی مجلس یازدهم تبیین شد

براي توقف جنگسیگنال هایي 

طلسم ارزی در قطر

ترس، لرز، لذت

مستأجران بهارستان 
و  دغدغه های پیش رو
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سیدمصطفی هاشمی طبا

استاد دانشگاه صنعتی شریف
هاشم اورعی 

معمار و شهرساز
ترانه یلدا 


